referido despacho judicial dictó mandamiento de pago mediante Auto del 6 de diciembre de
1999, a favor de la entidad bancaria por la suma de cien millones de pesos ($100.000.000),
con intereses moratorios a la tasa del 26.24% anual desde el 6 de abril de 1999; la suma de
treinta  y  un  millones  doscientos  cuarenta  y  seis  mil  setecientos  treinta  y  dos  pesos
($31.246.732), por concepto de intereses corrientes causados y no pagados; las cantidades
de ciento treinta y un mil quinientos ochenta y nueve pesos ($131.589) y ciento tres mil
setecientos cuatro pesos con cincuenta y cinco centavos ($103.704,55), por concepto de
seguros de vida e incendio, más los intereses moratorios del 26.24% anual desde el día 6 de

abril de 1999 al 6 de septiembre del mismo año.

[...]

edificio  “se  encuentra  un  local  y  un  baño,  en  el  segundo  y  tercer  piso  se  localiza  (sic)  dos
salones y oficinas con dos baños” y en el tercer piso, además, se encuentra “un apartamento
con sala-comedor, cocina, un baño, dos alcobas”. Dicho inmueble se avaluó en el año de
1997,  de  acuerdo  al  valor  comercial,  en  la  suma de  ciento  noventa  y  nueve millones
doscientos doce mil pesos ($199,212,000.00). Allí funciona el apartamento de la accionante y
diversos locales comerciales, oficinas y salones.  

13        A partir de los criterios fijados por el legislador a través de la Ley 546 de 1999, la
Circular No. 100 de 1995 define el crédito de vivienda de la siguiente manera: